
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  30 settembre   2016  n. 249 

 

OGGETTO:  UNIVERSITA' DEGLI STUDI "G. D'ANNUNZIO" CHIETI-PESCARA. DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA AZIENDALE. APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI 

TIROCINI CURRICULARI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO. 

                                                                                                                                                                

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 30 del mese di settembre    alle ore 13:40  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

    1.  Sig.               DE  IURE                Domenico 

    2.  Sig.ra            LICENZIATO          Francesca 

    3   Sig.               MENICUCCI            Luigi 

    4  Sg.ra              SCHIAZZA              Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   V. Segretario Generale Dott. Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   repertorio generale n.2046          

 



 

RICHIAMATI: 

- la Legge 24 giugno 1997, n.196; 

-  il Decreto del Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale del 25.03.1998, n. 142; 

che disciplinano il tirocinio/stage formativo  di orientamento, definendolo come “un periodo di 

formazione finalizzato a realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro ed agevolare le scelte 

professionali a favore di soggetti che hanno già assolto l’obbligo scolastico”; 

PREMESSO che questa Amministrazione, in un’ottica generale di attenzione e valorizzazione del 

capitale umano, intende prevedere  l’utilizzo dello strumento del tirocinio/stage  formativo con le 

modalità previste dalla vigente normativa in materia, in particolare mediante la sottoscrizione  di 

apposite convenzioni  con gli Istituti universitari; 

VISTO  l’allegato schema di Convenzione per lo svolgimento di tirocini curriculari di formazione 

ed orientamento predisposto dall’Università degli Studi “G. D’Annunzio”  Chieti – Pescara, 

Dipartimento di Economia Aziendale; 

RITENUTO di  fornire la propria disponibilità all’attivazione di progetti volti a favorire 

l’integrazione tra il mondo universitario e quello del lavoro; 

DATO ATTO che, come chiarito con la Circolare del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali 

n. 24 del 12.09.2011, tali tirocini non rientrano nella previsione legislativa di cui all’art. 11 del   

D.L. n. 138 del 13.08.2011, convertito in Legge n. 148 del 14.09.2011, e che, pertanto, ad essi non 

si applicano le linee guide dettate in materia dalla Deliberazione di Giunta della Regione Abruzzo n. 

154 del 12.03.2012 (tirocini extracurriculari); 

VISTO il parere favorevole  reso dal Dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”  

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate. 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, per i motivi specificati in premessa, lo schema di Convenzione di tirocinio di 

formazione ed orientamento tra il Comune di Ortona e l’Università degli Studi  “G. 

D’ANNUNZIO”  Chieti-Pescara, Dipartimento di Economia Aziendale, che si allega alla 

presente deliberazione sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d) 

della Legge n. 196 del 24.06.1997, non costituisce rapporto di lavoro; 

3) Di demandare al Dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane” l’adozione di tutti 

gli atti necessari all’attivazione della Convenzione approvata. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G. de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 



 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 04-10-2016 
IL V. .SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 04-10-2016 

 

 
IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.to G.de MARINIS 

 

 

 

 

 

 


